انہیں گورنمنٹ کی طرف سے اس گاؤں میں کچھ زرعی زمین دے دی گئی تا کہ انہیں معاش کی طرف سے بے فکری رہے۔ چنانچہ وہ زمین اب تک ان کے خاندان کے بعض افراد کے نام موجود ہے۔ مولانا اصغر علی اسی گاؤں کٹھالہ میں (جو دریائے چناب سے تقریباً ایک میل کے فاصلے پر ہے) ۱۷ ذی القعدہ ۱۲۸۹ھ بمطابق ۱۶ جنوری ۱۸۷۳ء میں پیدا ہوئے۔ قاضی شمس الدین عربی و فارسی کے ایک جید عالم تھے اور کٹھالہ کے ابتدائی مدرسہ میں استاد اور ایک مسجد کے خطیب اور امام بھی تھے۔ ان کے ہاں پانچ بیٹے پیدا ہوئے جن کے نام محمد علی، محبوب علی، اکبر علی، اصغر علی اور فضل علی تھے۔ فضل علی تو بچپن میں ہی انتقال کر گئے

وہ اس دوران عقیدت مندانہ طور پر گردن جھکائے کھڑے رہے۔ جب مولانا نے انہیں لگڑ لگڑ بگڑ بگڑ کہہ کر مخاطب کیا تو وہ کھلکھلا کر ہنس پڑے اور یوچھنے لگے کہ آپ کو آج تک میرا نام کیسے یاد رہا؟ اس طرح کے اور بھی کئی لطائف پیش کیے جا سکتے ہیں لیکن مضمون کی طوالت کے خوف سے انہیں نظر انداز کیا جاتا ہے۔

وفات

آپ کی وفات ۲۷ رمضان المبارک ۱۳۷۳ھ بمطابق ۳۱ مئی ۱۹۵۴ء کو ہوئی۔ کافی مدت صاحب فراش رہ چکے تھے اور سجد میں آمد و رفت ترک ہو گئی تھی۔ گھر پر ہی تخت پر، بعض وقت چارپائی پر ہی نماز ادا کر لیتے تھے۔ چنانچہ ان کے سب سے بڑے صاحبزادے مولوی فضل حق مرحوم سرکاری دورے پر کراچی سے پشاور جاتے ہوئے راتہ میں اپنے والد ماجد سے ملاقات اور زیارت کے لیے لاہور ٹھہرے ہوئے تھے۔